
 
 
 
 
 

COMUNE DI POSTUA 
Provincia di Vercelli 

Via Cappella, n.2  - Tel. Te.015/7690006 – Fax 015/7690921 
 municipio@comune.postua.vc.it  

 

Deliberazione Consiglio Comunale n. 19 del 21-12-2023  

 

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 19 del 21-12-2023 

 
OGGETTO: Revisione ordinaria delle partecipazioni societarie art.20 D.lgs 19/08/2016 n.175 

e ss.mm.i - Ricognizione partecipazioni possedute al 31-12-2022 
 

L'anno  duemilaventitre addì  ventuno del mese di dicembre alle ore 19:00, nella sala delle 
adunanze del Palazzo Comunale, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE regolarmente convocato, 
previa consegna degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, osservate tutte le 
formalità prescritte dal D.L.gs. n. 267/2000, dallo Statuto Comunale vigente, in adunanza 
ORDINARIA di Prima CONVOCAZIONE ed in seduta Pubblica. 

 
All’appello risultano i seguenti presenti e assenti: 

 
Cognome e Nome Carica Presente/Assente 

Rosa Donatella D'ALBERTO SINDACO Presente 
Francesco GIGLIO CONSIGLIERE Assente 
Maria Cristina PATROSSO CONSIGLIERE Presente 
Paolo TRAVOSTINO CONSIGLIERE Presente 
Mauro BALOSSETTI CONSIGLIERE Presente 
Clarissa BERTALLO CONSIGLIERE Presente 
Giulio FORTUNA CONSIGLIERE Presente 
Maria Teresa SPINAZZI CONSIGLIERE Presente 
Karen PASQUARIO CONSIGLIERE Assente 
Gael ABATE CONSIGLIERE Presente 
Francesco ALBANESE CONSIGLIERE Presente 

Totale PRESENTI     9 
Totale ASSENTI    2 

 
Partecipa alla seduta, in collegamento remoto, il SEGRETARIO COMUNALE  Mario 

CASACCIA che provvede alla redazione del presente verbale. 
 
La/Il Signora/e  Rosa Donatella D'ALBERTO, nella sua qualità di SINDACO, assume la 

presidenza del Consiglio Comunale, dopo aver constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la 
seduta e invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 
  



 

Deliberazione Consiglio Comunale n. 19 del 21-12-2023  

 

 
OGGETTO: Revisione ordinaria delle partecipazioni societarie art.20 D.lgs 19/08/2016 n.175 

e ss.mm.i - Ricognizione partecipazioni possedute al 31-12-2022 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
RICHIAMATI: 

 i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 

 l’articolo 42, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi che 
attribuisce all’organo consiliare, tra l’altro: 

 le decisioni in merito all’organizzazione dei pubblici servizi ed alla partecipazione a società 
di capitali (lettera e);   

l’onere di esprimere indirizzi da osservare da parte delle aziende pubbliche e degli enti 
dipendenti, sovvenzionati o sottoposti a vigilanza (lettera g); 

PREMESSO CHE: 

l’articolo 20 del decreto legislativo 175/2016, il Testo Unico in materia di società a partecipazione 
pubblica, come rinnovato dal decreto delegato 16 giugno 2017 numero 100 (di seguito TU), prevede 
che le amministrazioni pubbliche debbano effettuare annualmente “un'analisi dell'assetto complessivo 
delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette”;  

se ricorrono le condizioni previste dallo stesso TU che impediscono il mantenimento della quota 
societaria, le amministrazioni predispongono “un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, 
fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione”;  

in sede di razionalizzazione periodica, l’articolo 20 comma 2 impone la dismissione:   

 delle società prive di dipendenti e di quelle con un numero di amministratori maggiore a 
quello dei dipendenti;  

 delle partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre 
società partecipate o da enti strumentali;  

 nel caso sussista la necessità di contenere i costi di funzionamento e nel caso vi sia la necessità 
di aggregare società diverse, che svolgono attività consentite; 

il TU prevede anche la chiusura della società pubbliche il cui fatturato, nel triennio precedente, sia 
risultato inferiore a 500.000 euro;  

l’articolo 20, infine, vieta le “partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un 
servizio d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi 
precedenti”; 

per tale ipotesi, l’articolo 26 (comma 12-quater) differenzia le modalità applicative e dispone che per 
le sole società che gestiscono eventi fieristici, che gestiscono impianti di trasporto a fune o che 
producono energia da fonti rinnovabili, si considerino i risultati dei cinque esercizi successivi 
all'entrata in vigore del TU (2017-2021);  

infine, è necessario dismettere anche le partecipazioni nelle società che non siano riconducibili ad 
alcuna “categoria” tra quelle elencate dall'articolo 4 del TU o che non soddisfino i “requisiti” di cui 
all'articolo 5, commi 1 e 2, del TU;  

PREMESSO CHE: 

l’articolo 24 del TU nel 2017 ha imposto la “revisione straordinaria” delle partecipazioni societarie;  



 

Deliberazione Consiglio Comunale n. 19 del 21-12-2023  

 

tale provvedimento di revisione è stato approvato in data 28/09/2017 con deliberazione n.18 ;  

per regioni e province autonome, enti locali, camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura, 
università, istituti di istruzione universitaria e autorità portuali, la revisione del 2017 costituiva un 
aggiornamento del precedente “Piano operativo di razionalizzazione del 2015” (comma 612, articolo 
1, della legge 190/2014);   

pertanto, dopo la revisione del 2015 e quella del 2017, il comune di Postua risulta titolare delle 
seguenti partecipazioni societarie:  

A.T.A.P SpA con una quota di 0,064%; 

Cordar Valsesia con una quota di 0,0004%; 

Gal Terre del Sesia con una quota del 2%; 

 

Partecipazioni indirette detenute attraverso ATAP S.p.A.: 

Extra.To  S.c.a.r.l. Quota di partecipazione detenuta dalla tramite: 2,56% 

 

VISTE le schede di rilevazione per la revisione periodica delle partecipate da approvarsi entro il 
31/12/2023, allegate alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO, di mantenere in essere le attuali partecipazioni senza variazioni; 

CON voti favorevoli unanimi palesemente espressi; 

 Udito l’intervento del Sindaco che relaziona in merito e nello specifico spiega quali sono le 
partecipate; 

DELIBERA 

1) Di approvare la ricognizione finalizzata alla revisione delle partecipazioni di cui al D.lgs 19 agosto 
2016 n. 175  al 31/12/2022 di cui alle schede di rilevazione allegate alla presente quali parti 
integranti e sostanziali.  

 
2) Di mantenere in essere le attuali partecipazioni senza variazioni; 
 

Inoltre, il Consiglio comunale valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente 
il procedimento, attuando quanto prima il disposto dell’articolo 20 del TU,  

con ulteriore votazione in forma palese, con voti unanimi favorevoli,  

 

DELIBERA 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL). 

 

 

 

 

 

 
 
  



 

Deliberazione Consiglio Comunale n. 19 del 21-12-2023  

 

 
___________________________________________________________________________ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' TECNICA 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE AI SENSI DELL'ART. 49 D. LGS 18.08.2000 N.267.  
 
Lì,            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   LUCIETTA PASSUTO 

___________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' CONTABILE 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE AI SENSI DELL'ART. 49 D. LGS 18.08.2000 N.267.  
 
Lì,            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   LUCIETTA PASSUTO 
  



 

Deliberazione Consiglio Comunale n. 19 del 21-12-2023  

 

Letto, firmato e sottoscritto. 
SINDACO SEGRETARIO COMUNALE 

 Rosa Donatella D'ALBERTO  Mario CASACCIA 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene affissa all’albo pretorio 
comunale per 15 giorni consecutivi, dal 09-01-2024 al 24-01-2024, come prescritto dall’art. 124, 1° 
comma, del T.U. Enti Locali approvato con D.L.vo 267/2000.. 

 
Postua, lì 09-01-2024 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   Piga Michela 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 21-12-2023 
 
√ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267). 
 Postua, lì 21-12-2023 SEGRETARIO COMUNALE 
   Mario CASACCIA 
 
 


